
Timurs Safiuļins 

RPA Rīgas enerģētikas aģentūra 
Rīga, 29.01.2015. 

Rīcības plānu datu ievadīšana 

Pilsētu mēru pakta e-sistēmā 



Pilsētu mēru pakta iesaistītie 

dalībnieki 

Pilsētas 

Reģioni 

Valsts 

Eiropas/globāli 

Parakstītāji 
Pilsētas, pilsētu grupas 

 

Reģionālie koordinatori 
Novadi, provinces 

Valsts koordinatori 
National Energy Agencies 

Atbalstītāji 
Partneru tīkli, asociācijas 

Asociēti partneri 
ES uzņēmumi, NVO, 

starptautiskie sadarbības tīkli 



Pakta koordinatori 

 Līdztekus finansiālajam atbalstam Pakta koordinatori 

parasti piedāvā parakstītājiem palīdzību CO2 emisiju 

uzskaites veikšanā, kā arī to ilgtspējīgas enerģētikas 

rīcības plānu sagatavošanā un īstenošanā. 

 Pakta koordinatori ir: 

 decentralizētas varas struktūras, piemēram, 

reģioni, provinces vai vietējo pašvaldību 

apvienības; 

 valsts iestādes, piemēram, valstu enerģētikas 

aģentūras. 

 



Pakta atbalstītāji 

 Pakta atbalstītāji ar lietpratēju zināšanām par 

normatīvajām un finansiālajām pamatnostādnēm, 

saskaņā ar kurām tie darbojas valsts, reģionālā vai 

Eiropas līmenī, ir ideāli piemēroti konkrētai situācijai 

pielāgotu ieteikumu sniegšanā parakstītājiem un 

sinerģiju ar jau esošajām iniciatīvām noteikšanai. 

Atbalstītāji ir arī nozīmīgi Pilsētu mēru pakta biroja 

partneri, īpaši ņemot vērā to spēju pielāgot Pakta 

mērķus un vēstījumus tā, lai tos var atbilstoši pielietot 

katrā konkrētajā teritorijā. 

 Rīgas enerģētikas aģentūra ir parakstījusi 

apņemšanos (Pledge) par atbalstu Pilsētu mēru 

paktam. 

 



Asociētie partneri 

 Asociēto partneru uzdevums ir nodrošināt Pakta 

parakstītājiem speciālas zināšanas, padarot pieejamu 

savu pieredzi un kompetenci, un veicināt vietējo 

pašvaldību un citu dalībnieku partnerību. 



Vietējās un reģionālās enerģētikas 

aģentūras 

 Vietējās un reģionālās enerģētikas aģentūras, 

galveno atbalstu saņemot no valsts iestādēm, sniedz 

ieteikumus vietējām pašvaldībām par ilgtspējīgas 

enerģētikas politikas īstenošanu un bieži nodrošina 

arī tehnisko palīdzību enerģētikas projektu 

sagatavošanā un informācijas izplatīšanā. 

 Saskaņā ar Energoefektivitātes likumu viens no 

enerģētikas aģentūru uzdevumiem ir 

energopārvaldības sistēmu izveidošana un 

pārvaldība. 



I sadaļa: Stratēģija 

7 



Sākotnējas veidnes aizpildīšana 

 Izvirzīta stratēģija attiecība uz CO2 emisiju samazināšanu 

 Bāzes gads 

 Mērķa sasniegšanas gads 

 CO2 mērķis, % 

 Provizoriskais iedzīvotāju skaits 

 

8 



Vīzija un struktūra 

 Īss vīzijas apraksts 

 

 

 

 

 

 

 Administratīvās struktūras apraksts 

9 



Administratīvā kapacitāte 

 Institūcijas veids 

 Darbinieku un konsultantu skaits 

10 



Partneru un iedzīvotāju piesaiste 

 Darba grupas 

 Sanāksmes 

 Radošas darbnīcas 

11 



Budžets 

 Provizoriskais budžets plāna īstenošanai 

 Investīciju veidā 

 Cita veidā 

 Finanšu avoti  

 Rezultātu novērtēšana 

12 



II sadaļa: Emisiju uzskaite 

13 



Plāns 

 Bāzes gada emisijas 

 Iedzīvotāju skaits 

 Emisiju faktori: 

 Resursu patēriņš enerģijas ražošanai (IPCC) 

 Dzīves cikla (LCA) 

 Emisiju uzskaites vienības 

 CO2 tonnas/gadā 

 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā (ja arī CH4 un NO2) 

 Metodoloģija 

 Rezultāti 

 Kopējais enerģijas patēriņš 

 Enerģijas piegāde 

 CO2 emisijas 

 14 



Kopējais enerģijas patēriņš 

 Pašvaldības ēkas un attiecināmā infrastruktūra 

 Publiskās ēkas un attiecināmā infrastruktūra 

 Dzīvojamas mājas 

 Transports 

15 



Enerģijas piegāde 

 Zaļas enerģijas iepirkums (pašvaldības), MWh 

 Saražota enerģija no atjaunojamiem resursiem, MWh 

 Vietējā (saražota/izplatīta) elektroenerģija, MWh 

 Vietējā siltuma ražošana 

16 



Emisiju faktori 

 Valsts ietvaros saražotā (NEEFE) un lokālā (EFE) elektrība 

 Pie enerģētikas neattricināmi faktori 

 Emisiju uzskaite: 

 Ēkas 

 Transports 

 

17 



III sadaļa: Ilgtermiņa enerģētikas 

rīcības plāns 

18 



Rīcības plāns 

 Nosaukums 

 Apstiprināšanas datums 

 Atbildīga institūcija 

 Rīcības plāna mājas lapa 

 Attīstības prognoze 

 Metodoloģija 

 Pasākumu provizoriskā ietekme 2020.gadā 

 

19 



Aktivitātes 

 Joma 

 Politikas instruments 

 Aktivitātes (politiskais) līmenis 

 Atbildīga institūcija 

 Termiņš 

 Izmaksas 

 Rezultāti 2020.gada: 

 Enerģijas ietaupījums 

 Enerģijas ražošana no atjaunojamiem energoresursiem 

 CO2 emisiju samazinājums 

20 



Rezultātu pārskats 

21 



Rīcības plāna iesniegšana 

Mēru pakta biroja e-sistēmā 

 

 

 

 

 

Dokumenta statusa maiņa pēc Apvienota Pētījumu Centra (JRC) 

novērtējuma: 

 Iesniegts 

 Apstiprināts 

 

22 



Progresa ziņojumi 

 Standartizētā veidne 

 Apkopoti dati 

 Datu analīzes rīki 

 Statistikas klāsts pārskatāmā veidā 

23 



Palīgmateriāli 

24 24 

Rīcības plāna instrukcijas 

Vadlīnijas 

Tematiskas brošūras 

E-apmācības platforma 



Paldies par uzmanību! 
 

www.rea.riga.lv 

 

 
25 


